Se dall'animo comprendiamo la ingiuria sopra cosa fatta contra ragione, il dar un suo parere et dire la sua opinione non è prohibito dalle leggi, anzi è officio da Cavalliero prestar l'opera sua, con l'aiuto e col consiglio all'amico. Se noi attendiamo quello che principalmente sta nella intentione di colui che opera, questo officio è tutto buono et perciò, quando anche tornasse in danno del terzo, non s'intende ingiuria.

Aggiunga che l'opinione è di cosa incerta et non afferma per vero quel che per parere [c. 84v] si dice, ma fondandosi sopra alcune cose si dà la opinione. Le quali, se non sono buone, l'errore sta che colui che ha da non conoscere più oltre et vien iscusato, onde nasce che il consultore leggista nelli suoi consigli molto modestamente si riporta a miglior consiglio del suo. Il medesimo dovrebbe fare sempre il Cavalliero.

*Che le ingiurie che vengono fatte a certe sorti di persone, portano ingiuria niente minore che se fossero fatte a noi medesimi.*

La ingiuria fatta ad una moglie, che è un'anima in due; quella che viene fatta al padre o al figliolo, che sono una medesima persona, è uguale ad ambidue; così diciamo dei fratelli, sorelle, discendenti, et avi et avoli. Le altre che vengono fatte alli parenti si possono arrear comunque, come anco quelle che si fanno a servitù, o a qual si voglia che dipenda da uno et che stia sotto la obediencia di lui.

Il Principe viene offeso per la ingiuria che si faccia ad un suo vassallo, ad un suo ambasciatore che porta la medesima persona di lui. Il capitano di quella che venga fatta ad un suo soldato. Uno che sia in compagnia di cammino con un'altro, resta offeso della offesa che sia fatta al compagno di lui.

Sotto questa rubrica potressimo dilagarci in altri molti essempli; [c. 85r] assai è da addure il proverbio volgare, che il cane sia da essere riguardato per rispetto del padrone. Un Cavalliero, perché è obligato non tollerare che altri facciano ingiuria, in certi casi può chiamarsi ingiuriato per la ingiuria che sia fatta ad uno che non l'abbia conosciuto.

*Che tutte le ingiurie che si fanno nelle persone degli altri devono haver la medesima diffinitione di quelle che sono fatte nella persona nostra. Che la vendetta deve essere fatta dirittamente e contra colui che ha offeso.*

Bastaria la rubrica sola per chiarire che così si debba intendere perciò che, et patri et fanciulli, et quei che dormono et altri che non habbiano animo di offendere quelle persone dette di sopra, non essendo offese loro né noi siamo, perché cessando il principale cessa il susseguente et dependente. Se anche una delle dette desse cagione alla offesa, saria il medesimo. Sempre che levaremo l'animo di colui che offende, che non sia stato offendere, la offesa non sarà né in quello che è offeso, né negli altri congiunti.